COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REQUERIMENTO Nº               /2009.
(do Sr. José Guimarães)

Requer a realização de Audiência Pública
para discutir o Projeto de Lei nº 1621 de
2007, de autoria do Dep. Vicentinho, que
dispõe sobre as relações de trabalho em atos
de terceirização e na prestação de serviços a
terceiros no setor privado e nas sociedades
de economia mista.

Senhor Presidente:

Na forma regimental, requeiro a realização de Audiência Pública para
discutir o Projeto de Lei nº 1621 de 2007, que dispõe sobre as relações de
trabalho em atos de terceirização e na prestação de serviços a terceiros no
setor privado e nas sociedades de economia mista

Requer, ainda, sejam convidados para o debate, o presidente da Central
Única dos Trabalhadores – CUT, Sr. Artur Henrique da Silva, o presidente da
Confederação Nacional da Indústria - CNI, Sr. Armando Monteiro Neto, o
presidente da ANAMATRA, Sr. Luciano Athayde Chaves, o presidente da Força
Sindical, Sr. Paulo Pereira da Silva, o presidente da União Geral dos
Trabalhadores- UGT, Sr. Ricardo Patah, o presidente da Central dos
Trabalhadores e Trabalhadoras – CTB, Sr. Wagner Gomes, o presidente da
Nova Central – NCST, Sr. José Calixto Ramos, o presidente da Central Geral
dos Trabalhadores do Brasil, Sr. Antonio Fernandes dos Santos,  o Secretario
de Relações do Trabalho do Ministério do Trabalho e Emprego, Sr. Luiz
Antonio de Medeiros Neto, o presidente do Tribunal Superior do Trabalho,
Ministro Milton de Moura França e o presidente do conselho consultivo do
SINDEPRESTEM, Sr. Paulo Magalhães.

JUSTIFICATIVA

O projeto alvo do presente requerimento dispõe sobre as relações de
trabalho em atos de terceirização e na prestação de serviços a terceiros no
setor privado e nas sociedades de economia mista. Este Projeto de Lei tem
como objetivo a definição da terceirização, assegurando a dignidade no
trabalho

Dessa forma, torna-se necessário um amplo debate sobre o PL
1621/2007.

José Guimarães

Deputado Federal (PT-CE)